

## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

### **Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thanh niên trường học.**

-----

Thực hiện chương trình phối hợp triển khai công tác Đoàn – Đội trường học năm học 2020 - 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre triển khai kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thanh niên trường học, gồm những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức chuỗi hoạt động phát huy vai trò của thanh niên trường học hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, qua đó vừa giáo dục truyền thống vừa giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, thúc đẩy tính sáng tạo, năng động, nhiệt tình của thanh niên trường học.

Các hoạt động diễn ra đảm bảo tính giáo dục, sôi nổi, trẻ trung, phù hợp điều kiện thực tế, tiết kiệm và thu hút đông đảo đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị “Con đường đến ước mơ tôi” chủ đề: “Tôi kể bạn nghe về thanh niên Đồng Khởi mới”**

##### **1.1. Nội dung:**

Chia thành 4 giai đoạn ứng với mốc thời gian là nội dung như sau:

- Chặng 1 từ 20/10/2020 đến 20/11/2020: **Yêu nước**
- Chặng 2 từ 25/11/2020 đến 25/12/2020: **Bản lĩnh**
- Chặng 3 từ 06/01/2021 đến 06/02/2021: **Hiếu thảo**
- Chặng 4 từ 10/02/2021 đến 20/3/2021: **Tình nguyện**

##### **1.2. Hình thức:**

- Phát động đoàn viên, học sinh, sinh viên viết cảm nhận bằng văn xuôi (*không quá 3 trang A4*) hoặc thơ hoặc hình thức video clip giới thiệu về nhân vật lịch sử, sự kiện lịch sử; về tấm gương của bản thân, bạn bè, người xung quanh hoặc thể hiện khát vọng về hình ảnh thanh niên Bến Tre trong tương lai theo chủ đề ứng với mốc thời gian nêu trên.

- Các đơn vị trường tổ chức sơ loại các bài cảm nhận để trao giải cấp trường và chọn những bài viết tốt gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua email [Doandoibentre@gmail.com](mailto:Doandoibentre@gmail.com) hoặc tin nhắn của trang facebook **Thanh niên trường học Bến Tre** để được đăng tuyên truyền và bình chọn trang facebook **Thanh niên trường học Bến Tre**.

- Dựa vào lượt thích (*mỗi lượt 5 điểm*), lượt chia sẻ (*mỗi lượt 3 điểm*), lượt bình luận có nội dung rõ ràng (*mỗi lượt 1 điểm*), lượt xem đối với video (*mỗi lượt 5 điểm*), Ban Tổ chức sẽ trao giải theo từng chặng và giải chung cuộc dành cho top 10 cá nhân có bài viết được yêu thích nhất, đơn vị tham gia tích cực nhất.

\* **Lưu ý:** Thời gian bình chọn mỗi bài thi của từng chặng tính từ lúc bài thi được đăng lên trang cho đến khi hết thời gian của chặng.

## **2. Tổ chức cuộc thi “Thủ lĩnh thanh niên trường học” tỉnh Bến Tre**

### **2.1. Đối tượng, số lượng**

- Là cán bộ Đoàn trong Ban Chấp hành Đoàn trường, Đoàn Trung tâm GDNN&GDTX, Chi đoàn Giáo viên, Chi đoàn khoa, Chi đoàn lớp.

- Bắt buộc tất cả cán bộ Đoàn trường học tham gia cuộc thi.

### **2.2. Nội dung và hình thức thi**

#### **2.2.1. Vòng “Tâm nhìn thủ lĩnh”**

- Thời gian: Từ 15/10/2020 đến 30/11/2020.

- Hình thức:

+ Các thí sinh đăng ký dự thi viết bài hiến kế về những mô hình, hoạt động cần tổ chức đáp ứng nhu cầu cho đoàn viên, học sinh, sinh viên; ghi rõ tên hoạt động, đối tượng, cách thức tổ chức thực hiện... Bài thi gửi về tin nhắn trang Facebook “*Thủ lĩnh thanh niên trường học Bến Tre*” để đăng tải và bình chọn.

+ Top 20 bài thi có lượt bình chọn nhiều nhất (*cách tính điểm như phần 1 của kế hoạch này*) và 70 bài do Ban Cố vấn chọn bằng hình thức chấm nội dung



theo thang điểm của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quy định sẽ bước vào vòng 2 bình chọn và vòng chung kết cuộc thi.

### 2.2.2. Vòng 2 “Người thủ lĩnh của tôi”

- Thời gian: Từ 15/12/2020 đến 08/01/2021.

- Hình thức:

+ 90 thí sinh tham gia vòng sẽ cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân, hình ảnh chụp tự nhiên và một viết một đoạn ngắn không quá 200 từ về quan điểm trong cuộc sống của bản thân gửi về Ban Tổ chức qua tin nhắn trang Facebook “Thủ lĩnh thanh niên trường học Bến Tre” từ ngày được thông báo vào vòng 2 đến hết ngày 10/12/2020.

+ Ban Tổ chức sẽ thiết kế thành bài thi theo mẫu cho các thí sinh và đăng tải lên trang Facebook theo mã số ứng với thứ tự gửi bài thi của từng thí sinh để tiến hành bình chọn xác định danh hiệu “Thủ lĩnh thanh niên được yêu thích nhất” trên mạng xã hội.

### 2.2.3. Vòng chung kết “Thủ lĩnh thanh niên trường học”

- Thời gian: Từ 07 - 09/01/2021.

- Hình thức: 90 thí sinh được chọn ở vòng 2 tham gia tranh tài trực tiếp ở vòng chung kết diễn ra trong chương trình Trại huấn luyện Trần Văn On năm 2021 kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam xoay quanh 5 nhóm kiến thức, kỹ năng:

+ Kiến thức về lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, người Bến Tre và hình mẫu thanh niên Đồng Khởi mới.

+ Kỹ năng tư duy sáng tạo.

+ Kỹ năng hùng biện.

+ Kỹ năng xử lý tình huống.

+ Năng khiếu cá nhân.

## 3. Cuộc thi nhảy hiện đại, múa đương đại “SHOW ME WHAT YOU GOT”

### 3.1. Đối tượng, số lượng:

- Tất cả các nhóm nhảy của thanh niên, học sinh, sinh viên trực thuộc Đoàn – Hội các trường Cao đẳng, trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX.

- Không giới hạn số lượng nhóm tham gia ở mỗi trường.

### **3.2. Hình thức thi:**

#### **3.2.1. Vòng loại:**

- Thời gian: Từ 1/11/2020 đến 30/11/2020.

- Hình thức:

+ Các trường đăng ký các nhóm nhảy tại đơn vị tham gia cuộc thi về Ban Thường vụ Huyện, Thành đoàn **trước ngày 10/11/2020** để tổ chức vòng loại tại huyện, thành phố; riêng Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi và đơn vị Thành phố Bến Tre sẽ thi vòng loại tại Thành phố Bến Tre (*thời gian và địa điểm thi sẽ thông báo sau*).

+ Tại từng địa phương, Ban Giám khảo sẽ chọn ra ít nhất 01 nhóm nhảy để tham gia vòng chung kết cấp tỉnh. Trong chương trình thi vòng loại tại huyện sẽ tổ chức các hoạt động trao đổi văn hóa dance, giao lưu với nhóm nhảy 71 Homies...

#### **3.2.2. Vòng chung kết**

- Thời gian: Dự kiến ngày 29/12/2020 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre.

- Hình thức: Sẽ có thông báo cụ thể sau khi kết thúc vòng loại.

## **4. Công trình “Tủ/kệ sách tương lai”**

### **4.1. Hình thức:**

- Phát động học sinh thiết kế tủ/kệ sách theo hình thức sáng tạo trong từng lớp học từ bàn ghế hư, cũ được vận động từ nhiều nguồn (*trường, gia đình, UBND xã...*). Khuyến khích thực hiện ở 100% lớp học.

- Phát động giáo viên, phụ huynh, học sinh mang sách hay quyên góp cho tủ/kệ theo thể loại: sách về Bác Hồ, người Bến Tre; sách khoa học, văn học hay, lịch sử, tư duy, tâm lý, kỹ năng sống, tuổi trẻ. Mỗi tủ/kệ sách có ít nhất 15 quyển sách.

- Sử dụng các khẩu hiệu trang trí tạo động lực như: “*Sách cho tương lai Bến Tre!*”, “*Học sinh Bến Tre quyết tâm vượt qua cầu Rạch Miễu để sánh vai bằng cái đầu thật chất!*”, “*Hãy để lại một quyển sách hay khác nếu bạn lấy đi một quyển sách ở đây!*”...

- Khuyến khích phát động phong trào đổi sách giữa các lớp theo từng tháng hoặc học kỳ để luôn có sách hay, mới tại lớp.



\* **Lưu ý:** Thực hiện công trình với tinh thần khuyến đọc là cao nhất; mỗi năm học kiểm tra số lượng sách thất thoát (*nếu có*) để kịp thời bổ sung phục vụ nhu cầu đọc của học sinh.

#### **4.2. Lộ trình thực hiện:**

- Tham mưu Ban Giám hiệu: Từ 12/10/2020 đến 18/10/2020.
- Triển khai Kế hoạch cho các lớp: Từ 20/10/2020 đến 01/11/2020.
- Thực hiện: Bắt đầu từ 01/11/2020.
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin: Bắt đầu từ 01/11/2020.
- Tổng kết công trình:
- + Cấp trường: Trong chương trình Ngày đoàn viên 2021.

+ Cấp tỉnh: Trong tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2020 – 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ **trao khen thưởng cho 3 đơn vị huyện, thành phố, Đoàn trường trực thuộc** có tiến độ thực hiện công trình nhanh nhất và chất lượng nhất; tặng bộ sách về tư duy làm giàu và hạt giống tâm hồn cho **10 trường** có tiến độ thực hiện đạt 100% lớp học nhanh nhất tỉnh.

### **5. Tổ chức Trại huấn luyện Trần Văn Ôn**

#### **5.1. Đối tượng tham gia:**

- 90 thí sinh vòng chung kết cuộc thi Thủ lĩnh thanh niên trường học.
- Bí thư Đoàn trường là học sinh; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn THPT, Trung tâm GDNN & GDTX mới nhận nhiệm vụ; Trợ lý thanh niên các trường THPT mới nhận nhiệm vụ.

Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc gửi danh sách các đối tượng tham gia trại huấn luyện ngoài 90 thí sinh cuộc thi “*Thủ lĩnh thanh niên trường học*” về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 10/12/2020**.

**5.2. Hình thức:** Trại huấn luyện kỹ năng (*chương trình chi tiết sẽ thông báo sau*).

**5.3. Thời gian:** Từ 07/01/2021 đến 09/01/2021.

**5.4. Địa điểm:** Dự kiến tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre hoặc tại Trung đoàn 895 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

**6. Ngày đoàn viên gắn với hạp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

**6.1. Đối tượng:**

- Đoàn viên là giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên.
- Cán bộ Đoàn, cựu cán bộ Đoàn trường qua các thời kỳ.

**6.2. Quy mô:**

- Tổ chức cấp trường; khuyến khích tổ chức cấp huyện, thành phố.
- Số lượng đoàn viên tham gia tùy điều kiện từng trường, địa phương.

**6.3. Thời gian: Ngày 26/3/2021.****6.4. Chương trình gợi ý:**

- Tổ chức hoạt động teambuilding, trò chơi tập thể, trò chơi lớn.
- Tổng kết công trình “*Tủ/kệ sách tương lai*”.
- Họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Trao khen thưởng cho tập thể, cá nhân tham gia tích cực chuỗi hoạt động chào mừng tại đơn vị; khen thưởng gương thanh niên Đồng Khởi mới cấp trường, cấp huyện.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Cấp tỉnh:**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch liên tịch đến các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.
- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn và Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai kế hoạch này, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở cơ sở thực hiện.

**2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Ban Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cụ thể hóa kế hoạch, đề ra lộ trình cụ thể đồng thời các trường tạo điều kiện về kinh phí và cơ sở vật chất để Đoàn trường thực hiện kế hoạch trong học sinh, giáo viên trẻ.
- Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre và Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi tham mưu Ban Giám hiệu trường triển khai kế hoạch đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung hoạt động.



- Các đơn vị thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo và tuyên truyền về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo yêu cầu trong từng hoạt động của kế hoạch này.

### 3. Các cơ sở giáo dục và đào tạo

Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện về cơ chế, kinh phí, phân công cán bộ giáo viên hỗ trợ cho Đoàn - Hội trường học tổ chức các hoạt động đảm bảo theo tinh thần kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thanh niên trường học tỉnh Bến Tre, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Minh Nhựt**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

#### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Bộ Giáo dục;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở GD&ĐT;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị tư tưởng, Sở GD&ĐT;
- BTV các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc;
- Ban Giám hiệu các trường THPT; Cao đẳng;
- BGĐ các Trung tâm GDNN&GDTX;
- Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh.
- Đoàn Phân hiệu Đại học Quốc gia TPHCM tại Bến Tre;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.



62